

連結貸借対照表
(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	23,235,318,373	固定負債	14,158,216,212
有形固定資産	21,197,061,598	地方債等	9,337,437,204
事業用資産	12,122,932,430	長期未払金	73,046,318
土地	3,425,898,631	退職手当引当金	1,082,430,992
立木竹	-	損失補償等引当金	2,030,826,000
建物	30,259,543,445	その他	1,634,475,698
建物減価償却累計額	-22,053,471,583	流動負債	1,816,688,111
工作物	2,806,633,955	1年内償還予定地方債等	1,390,580,281
工作物減価償却累計額	-2,360,474,876	未払金	176,579,720
船舶	902,321	未払費用	1,394,854
船舶減価償却累計額	-130,973	前受金	7,465
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	195,935,470
航空機	-	預り金	42,180,404
航空機減価償却累計額	-	その他	10,009,917
その他	237,823,831	負債合計	15,974,904,323
その他減価償却累計額	-211,851,591	【純資産の部】	
建設仮勘定	18,059,270	固定資産等形成分	24,401,975,793
インフラ資産	7,789,788,251	余剰分(不足分)	-13,994,452,310
土地	256,830,911	他団体出資等分	-
建物	3,354,182,009		
建物減価償却累計額	-2,049,302,638		
工作物	81,689,726,420		
工作物減価償却累計額	-75,688,927,651		
その他	637,788,000		
その他減価償却累計額	-435,230,000		
建設仮勘定	24,721,200		
物品	4,006,716,133		
物品減価償却累計額	-2,722,375,216		
無形固定資産	119,051,569		
ソフトウェア	118,972,704		
その他	78,865		
投資その他の資産	1,919,205,206		
投資及び出資金	93,946,073		
有価証券	7,115,573		
出資金	86,830,500		
その他	-		
長期延滞債権	171,805,824		
長期貸付金	65,021,280		
基金	1,626,792,059		
減債基金	3,756,948		
その他	1,623,035,111		
その他	19,780		
徴収不能引当金	-37,379,810		
流動資産	3,147,109,433		
現金預金	1,240,736,063		
未収金	678,677,439		
短期貸付金	-		
基金	1,166,657,420		
財政調整基金	1,130,677,368		
減債基金	35,980,052		
棚卸資産	48,248,080		
その他	20,710,935		
徴収不能引当金	-7,920,504		
繰延資産	-	純資産合計	10,407,523,483
資産合計	26,382,427,806	負債及び純資産合計	26,382,427,806

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	17,104,768,390
業務費用	8,171,556,097
人件費	3,160,677,445
職員給与費	2,575,373,031
賞与等引当金繰入額	51,008,644
退職手当引当金繰入額	70,592,744
その他	463,703,026
物件費等	4,602,682,957
物件費	2,453,481,800
維持補修費	332,497,681
減価償却費	1,553,123,369
その他	263,580,107
その他の業務費用	408,195,695
支払利息	89,021,627
徴収不能引当金繰入額	-29,712,310
その他	348,886,378
移転費用	8,933,212,293
補助金等	5,848,757,088
社会保障給付	3,053,475,591
その他	30,979,614
経常収益	3,291,190,563
使用料及び手数料	448,229,450
その他	2,842,961,113
純経常行政コスト	13,813,577,827
臨時損失	23,410,020
災害復旧事業費	-
資産除売却損	9,418,396
損失補償等引当金繰入額	-
その他	13,991,624
臨時利益	115,524,707
資産売却益	28,963,816
その他	86,560,891
純行政コスト	13,721,463,140

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	11,568,863,641	25,905,145,961	-14,336,282,320	-
純行政コスト(△)	-13,721,463,140		-13,721,463,140	-
財源	14,792,381,922		14,792,381,922	-
収等	9,842,178,602		9,842,178,602	-
国県等補助金	4,950,203,320		4,950,203,320	-
本年度差額	1,070,918,782		1,070,918,782	-
固定資産等の変動(内部変動)		729,050,689	-2,961,894,539	
有形固定資産等の増加		4,612,801,004	-6,845,644,854	
有形固定資産等の減少		-3,879,747,020	3,879,747,020	
貸付金・基金等の増加		5,823,642	-5,823,642	
貸付金・基金等の減少		-9,826,937	9,826,937	
資産評価差額	-1,268,118	-1,268,118		
無償所管換等	1,891,110	1,891,110		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	1	-1	-
その他	-	-	-	
本年度純資産変動額	-1,161,302,076	729,673,682	-1,890,975,758	-
本年度末純資産残高	10,407,561,565	26,634,819,643	-16,227,258,078	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,199,715,574
業務費用支出	6,558,370,249
人件費支出	3,071,813,445
物件費等支出	3,309,175,247
支払利息支出	89,021,627
その他の支出	88,359,930
移転費用支出	10,641,345,325
補助金等支出	7,556,890,120
社会保障給付支出	3,053,475,591
その他の支出	30,979,614
業務収入	19,290,387,122
税収等収入	10,769,684,565
国県等補助金収入	5,052,324,033
使用料及び手数料収入	467,633,874
その他の収入	3,000,744,650
臨時支出	-3,039,225
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-3,039,225
臨時収入	10,025,051
業務活動収支	2,103,735,824
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,671,440,953
公共施設等整備費支出	2,557,993,706
基金積立金支出	59,269,261
投資及び出資金支出	2,865,433
貸付金支出	600,000
その他の支出	50,712,553
投資活動収入	591,352,102
国県等補助金収入	191,515,385
基金取崩収入	367,271,283
貸付金元金回収収入	1,104,045
資産売却収入	31,340,008
その他の収入	121,381
投資活動収支	-2,080,088,851
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,378,720,466
地方債等償還支出	1,368,601,073
その他の支出	10,119,393
財務活動収入	1,623,826,580
地方債等発行収入	1,622,686,490
その他の収入	1,140,090
財務活動収支	245,106,114
本年度資金収支額	268,753,087
前年度末資金残高	938,468,809
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,207,221,896
前年度末歳計外現金残高	29,417,861
本年度歳計外現金増減額	4,096,306
本年度末歳計外現金残高	33,514,167
本年度末現金預金残高	1,240,736,063